κς'. Καὶ ὁ Παραβάτης· Ἀνόσιε καὶ τῆς τῶν θεῶν
 εὐμελείας ἀλλότριε, χθιζὸς ὢν ὁ Χριστὸς καὶ ἐφή-
 μερος, κάκ τῶν τοῦ Καίσαρος Αὐγούστου χρόνων
 ἀρχάμενος, αἰώνιος βασιλεὺς ὑπὸ σοῦ χειροτόνη-
 ται σήμερον; Καὶ ὁ μάρτυς· Ναὶ κατὰ τὸ ἀνθρώ-
 πινον καὶ τὸ τῆς ἀφράστου καὶ ἀβρόχτου οἰκονομίας
 αὐτοῦ μυστήριον, εἶπ' οὖν σαρκώσεως, οὕτως ἔχει,
 βασιλεῦ, ἐπεὶ κατὰ τὴν θεῖαν αὐτοῦ καὶ προαιώνιον
 γέννησιν οὐδεὶς εὐρεθῆσεται χρόνος ὁ ταύτης ὑπέρτε-
 ρος. Καὶ ὁ Παραβάτης νομίσας ἀπαίδευτον εἶναι

24. Imperator autem Julianus Constantinopoli
 aliquod temporis morabatur, in ea corroborans
 quæ existimabat maxime conferre ad bonum imperii,
 simulque curans atque omnia disponens ut
 gentilismus magnifice extolleretur. Postea profes-
 cius Constantinopoli cum universo exercitu in
 Syriam iter instituit. Per totam igitur Phrygiam
 transiens, cum ad extremam hujus regionis ve-
 nisset civitatem, quæ vocatur Iconium, declina-
 vit, omissa Isauria. Dein superato monte cui
 nomen Taurus, accessit ad civitates Ciliciæ; et
 postquam attingit stationem quæ est ad Issum, ibi
 castrametatus est, Alexandrum Macedonem imi-
 tatus. Nam iste quoque cum Dario, Persarum
 rege, illic in Isso prælium commisit; quo devi-
 cto, locum reddidit insignem. Porro Julianus
 isthinc Iesicum sinum tractus, Tarsum civitatem
 venit, atque hinc Antiochiam iram spirans in
 Christianos, eorumque nomen se prorsus delatu-
 rum minitans.

25. Cum itaque Antiochiam venisset tyrannus,
 et in domum divertisset imperatoriam, et ne una
 quidem die quievisset, adducti sunt ad eum,
 quasi ex conducto accusati, Eugenius et Maca-
 rius, Antiochenæ Ecclesiæ presbyteri. Quos sedens
 pro tribunali sisti jussit scelestus, dixitque
 eis: Quinam estis vos? Quæ vobis vitæ ratio,
 quæ sors, ut ad nostrum adducamini tribunal?
 Respondit Eugenius: Christiani sumus, et Christi
 gregis pastores; hæc nostra vitæ ratio, hæc sors,
 hoc institutum. Et imperator: Ubi, inquit, est
 grex Christi cujus vos pastores estis? Dixit
 Eugenius: Universus terrarum orbis, quoad la-
 tissime eum aspicit sol, et omnes qui in eo sunt
 homines. Et Julianus: Nos autem quibusnam
 præsumus, et in quos hodie exercemus imperium,
 o infelix tu et miserime homuncio, si universam
 quam sol aspicit terram Christus gregem possidet?
 Tunc martyr: Eidem gregi, imperator, et pecori
 præses, cujus et nos pastores sumus. Per Chri-
 stum enim reges regnant, et potentes dominantur
 in terra. Ipse quoque hodie tibi dedit imperium.
 Quod si ingratus te præberis erga benefactorem,
 cras rursus illud alteri dabit. Unius enim dieies,
 et iis nunc imperas qui sunt unius diei. Christus
 vero sempiternum possidet regnum, quod finem
 nunquam accipiet.

26. Subjecit Apostata: Impie et a deorum be-
 nevolentia aliene, cum hesternus sit Christus et
 unius diei, ac Cæsaris Augusti tempore exstite-
 rit, nunquid sempiternus rex a te creatus est
 hodie? Et martyr: Utique, inquit, secundum
 humanitatem et ineffabilis atque inenarrabilis
 dispensationis ejus seu carnis susceptæ myste-
 rium, ita res habet, imperator; sed quoad ejus
 divinam et quæ ante sæcula est generationem,
 nullum invenietur tempus ea superior. Apo-

stata existimans Christi martyrem incultum esse A
 quempiam et gentilis eruditionis expertem, irri-
 dens dixit ei: Ergo, infelix, Christus tuus bis
 fuit generatus? Et si quidem in hoc gloriaris,
 sunt et apud Græcos viri sapientissimi, non solum
 bis sed etiam ter generati. Mercurius enim, qui
 cognominatur Trismegistus, ter venit in mundum,
 suiipsius conscius, ut sacri ejus ac mirabiles
 referunt libri, et idcirco Trismegistus vocatur.
 Simili modo Pythagoras, Mercurio ætate poste-
 rior, ipse quoque ter venit ad vitam, primo qui-
 dem nauclerus Ægyptius, dein Euphorbus de quo
 apud Homerum, postremo autem Pythagoras,
 Mnesarchi filius, Samius.

27. Et martyr irridens nugas seu potius fac- B
 tias eruditi imperatoris atque impiorum gentilium
 deliramenta, suspicatus vero tyrannum his verbis
 Christi generationem deridendam præbere vo-
 luisse, severe fortiterque reposuit: Oportuisset
 vel ab initio nec respondere tibi, scelestissime,
 nec qualicumque defensione te dignari; sed pro-
 pter astantem turbam, quia de Christi grege
 plerique sunt, dixi quæcumque dixi, et nunc
 pauca dicam, de eorum salute sollicitus. Scilicet
 Christum ab alto repetentes multis ante generati-
 onibus prophetæ præxuntiauerunt, multaque oc-
 currunt adventus ejus testimonia in vestris etiam
 oraculis et in libris Sibyllinis. Et incarnationis
 ejus causa fuit salus et reparatio hominis lapsi.
 Cum enim venisset in terram, omnem morbum C
 expulit, et quod mirabilis, verbo mortuos susci-
 tavit fetentes; quod vero omnium maxime stu-
 pendum est, pro mundi salute passus crucis
 tormentum, resurrexit tertia die a mortuis, ut
 testantur quingenti homines, millitibus quoque
 custodientibus sepulcrum, ne rinam inveniret qui
 vellet ejus resurrectionem calumniari. Et cum
 surrexisset a mortuis, visus est a discipulis suis
 per integros dies quadraginta cum illis conversa-
 tus; et videntibus atque aspicientibus ipsis, ele-
 vatus est in cælum, demittens in eos Spiritus
 sancti donum et virtutem: ita ut et alienigenarum
 linguis loquerentur, nec opus haberent interprete.
 Loquebatur enim in eis Spiritus sanctus, ita ut
 et futura præviderent, et prophetarent quæ even-
 tura essent. Qui quidem egressi prædicaverunt
 cum ubique, nihil secum ferentes præter solam
 ejus invisibilem virtutem; non clypeum, non lan-
 ceam, non gladium tenentes, sed nudi, inermes
 et pauperes mundum ceperunt universum, mor-
 tuos excitantes, leprosos mundantes, dæmonia
 eicientes. Et hæc quinam fecerunt? Piscatores,
 homines ignari litterarum et mundanæ sapientiæ
 exortæ.